545/2024 em 5,04%, correspondente à alterações contratuais (adição de valores dos insumos de
copeiragem, materias de manutenção sob ressarcimento, ajuste de depreciação de equipamentos e
ferramentas) e o aumento de valor do objeto em 6,67%, correspondente à repactuação de
preços; perfazendo o montante estimado de R$ 36.460,56 (trinta e seis mil quatrocentos e sessenta reais
e cinquenta e seis centavos) referente ao período de 01/01/2025 a 31/12/2025.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado nos artigo 124 e 135 e seguintes da Lei nº 14.133, de
2021; nos artigos 52 e 53 da Instrução Normativa SG/MP nº 05, de 26 de maio de 2017;

[...]

do Estado de Santa Catarina, em despacho datado de 27/03/2025, conforme consta no documento SEI! nº
20697157 do processo administrativo nº 50616.003419/2023-58. 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PROCEDIMENTO
3.1. O valor global do contrato (60 meses) passará de R$ 1.725.000,00 (um milhão setecentos e
vinte e cinco mil reais) para R$ 1.932.745,20 (um milhão, novecentos e trinta e dois mil setecentos e
quarenta e cinco reais e vinte centavos), a partir de 01/01/2025, em virtude do procedimento de
alterações contratuais (+5,04%) e da repactuação de preços (+6,67%).
3.2. O valor mensal estimado deste Contrato passará de R$ 28.750,00 (vinte e oito mil setecentos e

cinquenta reais) para R$ 32.212,42 (trinta e dois mil duzentos e doze reais e quarenta e dois centavos), a
partir de 01/01/2025, e passará a dispor como anexo a Planilha de Custos e Formação de Preços SEI!
20673173.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo no exercício de 2025 (somente postos ativos),
no valor total estimado de R$ 36.460,56 (trinta e seis mil quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e seis
centavos), correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados
na UGR 393013 - SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT; Programa de Trabalho nº 173905;
Natureza de Despesa nº 339037; Projeto/Atividade nº 2000.